

Số: 102/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-BCA-CSMT ngày 11/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an về sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng thực trạng tình hình, kết quả sau 02 năm triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết trên các mặt công tác. Những kết quả, thành tựu đạt được, tồn tại, hạn chế, bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện.

2. Những tác động, tính phù hợp, khả thi của các quy định trong Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết; xác định những vướng mắc, bất cập giữa Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

3. Đề xuất giải pháp để tổ chức thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết đạt hiệu quả cao hơn nữa; kiến nghị sửa đổi, bổ sung, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất trong hệ thống pháp luật.

4. Việc sơ kết được tiến hành nghiêm túc, khoa học, khách quan, toàn diện, nội dung tổng kết thiết thực, phản ánh đúng tình hình thực tiễn.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

1. Phạm vi

- Sơ kết việc thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết được thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh.

- Mốc thời gian thông tin, số liệu sơ kết: tính từ ngày 01/01/2022 (ngày Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết có hiệu lực) đến ngày 14/3/2024.

2. Nội dung

Việc sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 tập trung vào các nội dung cơ bản sau:

- Kết quả thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết cụ thể trên các mặt: công tác tổ chức triển khai, tham mưu, hướng dẫn thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết; trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức trong phòng, chống ma túy; kết quả kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan

đền ma túy; công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy; các nội dung quản lý nhà nước và hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy; việc bố trí nguồn lực, kinh phí cho công tác phòng, chống ma túy.

- Tồn tại, hạn chế trong thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết, các nguyên nhân.

- Những bất cập trong các quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết.

- Đề xuất, kiến nghị.

3. Phương pháp, hình thức sơ kết

a) Phương pháp: Công an tỉnh căn cứ tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ của các sở, ban ngành, hội đoàn thể của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 để hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành sơ kết, đánh giá toàn diện kết quả 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 theo các hình thức phù hợp.

b) Hình thức sơ kết: Căn cứ tình hình thực tế, Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết hoặc các hình thức sơ kết phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, hội đoàn thể của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch này, gửi báo cáo về Công an tỉnh (*qua Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy*) **trước ngày 08/5/2024**. Giao Công an tỉnh hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch; tổng hợp số liệu, tham mưu UBND tỉnh báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết về Bộ Công an (*Hoàn thành trước ngày 15/5/2024*).

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh bảo đảm kinh phí cho việc tổ chức sơ kết 02 năm Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Viện KSND tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh;
- Các sở, ban ngành, hội, đoàn thể của tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh; BCH BDBP tỉnh;
- Cục Hải quan tỉnh;
- Đài PT-TH Quảng Ngãi; Báo Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP;
- Lưu: VT, NC (Inphong265)



Trần Hoàng Tuấn